Quartò, fere certum existimo, non esse opus contactum materie immediatum ad Sacramenti valorem, sed medium sufficere, ut evenit, si calicem continentem patenam tangas; vel, si tangas calicem medio aliquo panno interposito: quia moraliter, & in communione hominum astimatione tangere diceris. Sic tradunt Valquez, Coninch, & Bonacina loc. allegatis.

21. Quare controversia solum est, an contactus, saltem in generis ad sacramenti valorem, requiratur? Negant Albert. Mag. in 4. disp. 24. art. 8. ad 2. Armilla verb. Ordo. n. 24. Victoria de Sacram. Ordinis, n. 20. Henr. lib. 1. cap. 9. n. 11. Valen. disp. 246. n. 19. & 20. Cate. in sum. verb. Ordinantium & ordinatorum peccata. Layman. lib. 5. sum. tract. 9. cap. 5. n. 4. Movenut quia hic contactus, vel necessarius est, ut ordinandum potest, sibi traditum acceptare significet, ut potestas per ordinacionem tradita conferatur. At ad neutrum est necessarius contactus. Et quidem non esse necessarium, ut ordinandum acceptare potestem significet, inde probatur: quia haec acceptatio necessaria non est: siquidem infans ante vim rationis ordinari potest, qui tamen nullam ordinis acceptationem habet, sed solum illius passuum receptionem. Preterquam quod solidi contactus materia non fatis significatur illius acceptatio: sed optime digitis materialiter stringere: alias non dicimus calicem capere, aut accipere. Quod vero contactus necessarius non sit, ut potestas per ordinacionem tradita confatur, probari potest, quia commune est, tam in iure ciuilium, quam canonico, iurisdictionem, potestatem, & dominium concedi absque rei tradita contactu ex eo tantum, quod praesenti concedatur exemplum matrimonij, in quo multa potestas coniugibus traditur absque viro contractu. Ergo idem potest in praesenti.

22. Ceterum, verius existimo, contactum materiae necessarium esse, ut traditio constituantur, & potestas per ordinacionem concedatur, ut ex communione sententia docuerunt D. Thom. in 4. disp. 24. quæst. 1. art. 11. q. 5. ad 3. & in addit. ad 3. q. 34. art. 5. ad 5. Valen. disp. 9. q. 1. p. 5. circa fin. Sà verb. Ordo. n. 1. in edit. reform. secūs in priori Coninch. disp. 20. dub. 7. concil. 5. Bonac. disp. 8. de Sac. q. unica. p. 3. n. 11. & alij apud ipsos. Moverat: quia negari non potest, porrors Christum Dominum sic traditione pro materia ordinacionis constitutere, ut non confertur perfecta, neque in suo esse constituta, quoque ordinandas symbolum

symbolum traditum tangat. Quod autem si instituerit, perfundet praxis Ecclesiae, & ordinantium, & ordinandorum sollicitudo, de praedicto contactu praestando. Idque indicant illa verba ab Episcopo prolatas: *Accipe potestatem tradito symbolo illius: traditio enim symboli indicat symbolum ab ordinando physicè accipi debere, sicut realiter accipitur potestas illo symbolo communicata. Neque obstat quod parvulus non voluntarie accipiat: sufficit, quod acceptione non repugnet, ad quam materialem acceptionem contactus sufficiens censeatur, et si digitis non stringatur.*

## P V N C T V M V.

Quis sit effectus Sacramenti Ordinis; & quam ab aliis Sacramentis, & inter se dependetiam habeat.

1. *Gratia est effectus huius sacramenti.*
2. *Preter gratiam imprimunt characterem.*
3. *Negat Vasquez, per ordinationem Episcopi nouum characterem imprimi.*
4. *Veritas est oppositum.*
5. *Necessarium Baptismus Ordinem precedere debet.*
6. *Requiritur necessitate precepit ordinandum esse confirmatum, sed an sub gravi culpa? Communiter Doctores negant.*
7. *Dicendum est, vel nullam esse culpam, vel debere esse mortale.*
8. *Prima tonsura ordinem procedere debet.*
9. *Inferiores ordines prius suscipi debent, quam superiores.*

**N**on est dubium effectum Sacramenti Ordinis, sicut & reliquorum sacramentorum, esse gratiam habitualem cum ordine ad auxilia necessaria ad ritus, & competenter exercendum cuiuscunq[ue] ordinis munus, & officium, ut definitum est a Trident. sess. 3. c. 3. ex illo Pauli: *Noli negligere gratiam, qua tibi data est, &c.* Qui negant minoribus Ordinibus Sacramenti rationem, consequenter negant gratiam ex opere operato per illorum suscepionem communicari. Nos vero, qui communio rem sententiam sequentes asserimus, omnes ordines, tam maiores, quam minores Sacramentum esse à Christo institutum, consequenter afferimus, gratiam illis omnibus communicari.

1. *Pater supradictum effectum, habet sacramentum ordinis alium proprium, scilicet, characterem, qui est quedam qualitas supernaturalis animæ inhærens indelebilis, qua, quasi signum significativum, ordinatus à non ordinatis distinguatur, & ad munera, & officia ordinis suscepiti exercenda definitur. Omnia enim sacramenta, quæ reiterationem excludunt, in illo signum hunc effectum habent, ita ut diximus tr. de Sacram. in genere, p. 11. Cum ergo tam ordines minores, quam maiores reiterationem excludant, & illis ordinati ad munia diversa destinantur, singulis ordinibus suis characterem imprimitur, dicit Val. dist. 9. q. 2. p. vn. Coninch. dist. 20. dub. 8. Bonac. dist. 8. q. vn. p. 6. n. 3.*

3. *Solum est dubium, per consecrationem Episcopi nouus characterem imprimitur? Negat Vasq. dist. 219. t. 6. n. 54. imò neque precedentem sacerdotalem characterem physicè augeri, sed solum diuinam ordinationem ad nouum effectum, & officium definitur. Etenim, cum ordinatio Episcopi non sit absoluē distincta à sacerdotali ordine, sed illius tantum perfectio, nouū characterem non postulat, sed praecedens sufficit nouam denominationem, & relationem accipiens ex destinatione ad nouū effectum, sicut videtur necessariō dicendum in ordine sacerdotali, cuius character vnu, & indivisibilis esse videtur, tametsi possentes in eo ordine communicata distinctione sint.*

4. *Ceterum verius existimo, diuersum characterem imprimit in ordinatione Episcopi ab eo, qui impressus fuit in sacerdotali ordine, & diuersum characterem imprimit sacerdoti, cù potestas absoluē à peccatis conceditur, ab eo, quem acceptat, cum potestas conferrandi Eucharistiam concessa fuit, vel latenter characterem praecedentem nouo reali modo augeri. Sic docet Bellarm. l. de ordine, c. 5. in fine. Coninch. dist. 20. dub. L. 74. Laym. l. 5. f. 54. tract. 9. c. 4. ver. Licer. Ratio est: quia character, licet non potestas physicè effectiva, est tamen singulari morale potestatis in ordinatione accepta. Ad diuersa potestas in consecratione Episcopi conceditur ab ea, quæ concidenti simili sacerdoti. Ergo noua characterem significari debet. Idemque argumentum fieri potest in sacerdotio: traditur enim diuersa potestas sacerdoti, cum ei Episcopus manus imponit sub illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum. Quorum miseris peccatis, remittitur, &c. à potestate tradita, cù potestato calice, & patena, dictū fuit: Accipe potestatem offerendi sacrificiū.* Ergo hac noua potestas noua characterem significari debet. Isto nāque in qualibet ordinatione distinctus character imprimitur: quia per singulas ordinationes diuersa potestates comunicantur. Alias, quæ ratione in Episcopo, & sacerdote ad nouam potestatem significandam destinari praecedens characterem dicitur, eadem dici potest in singulis Ordinibus fieri, ac*

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars. I V.

proinde opus non esset singulis ordinibus suum propriū characterem imprimi. Neque obstat, alios ordines ita inter se distinguunt, vt unus alius essentialiter non supponatur: contra vero episcopatus essentialiter sacerdotium supponatur, & potestas absoluē in sacerdotio, potestatem supponat conferrandi. Nam esto, id verum sit solum inde probatur, characterem communicandum in episcopatu, non debere omnino distinguiri à charactere, qui in sacerdotio communicatur est, sed ex diuina ordinatione illum essentialiter præsupponere, sicut præsupponitur ordinatio, & potestas. At, sicut ordinatio episcopatus, & potestas ibidem communicata est, partialiter distincta ab ordinatione, & potestate praecedenti: sic character debet esse.

5. *Quoad dependentiam, quam habet ordinatio ab aliis sacramentis, & inter se, dicendum est primò, necessarium esse, vt Baptismus praecedat, alias nulla erit ordinatio. Quod adeo verum est: vt esto per ignorantiam omisissus Baptismus sit ordinatio effectum habere non possit: quia Baptismus recipi susceptus est omnium Sacramentorum ianua, ex diuina institutione dispositio necessaria: colligiturque ex cap. Si quis Presbyter. cap. Venient. de Cleric. non baptizat, & probat Barbosa alleg. 2. de potest. Episc. n. 9.*

6. *Secundò, requiritur, non necessitate sacramenti, sed præcepti, ordinandum esse confirmatum. Inquit enim Trident. sess. 23. cap. 4. Prima tonsura non initiantur, qui Sacramentum Confirmationis non suscipiunt. Sed, an hoc præceptum obliget sub culpa graui, non convenient Doctores. Negant Sotus in 4. dis. in 7. art. 6. 8. & dis. in 7. art. 4. Nauarr. cap. 22. n. 9. Viuald. in Candel. de Confir. n. 41. Victor. de Sacram. Ord. n. 232. Suar. t. 3. in 3. p. dist. 18. sec. 1. Coninch. de Sacram. t. 1. n. 72. art. 8. n. 90. & dist. 20. de Ord. dub. 10. n. 102. Reginald. in praxi, lib. 18. n. 24. Villalob. tract. 11. de Ordine difficult. 7. n. 2. Barbosa pluribus relatis de potest. Episc. alleg. 2. n. 14. Quia verba Concilij obligationem graueni non indicant, & ex natura rei nulla inter haec sacramenta est dependency: asserunt tamen supradicti Doctores, culpam esse veniale.*

7. *Ceterum, ego crederem, vel nullam esse culpam, vel debere esse mortalem. Si enim verba Concilij præceptiva sunt, vt videtur dicendum, non est dubium, materiam graueni esse, sicut est, vt Ordines ante primam tonsuram non recipiantur: & ita sentit Bonacina disputat. 8. de Sacram. quæ. vnic. part. 5. numer. 9. Si autem præceptua non sunt, sed directiua, nullum erit per se peccatum, cum nullam inducant obligationem.*

8. *Tertiò, ad quemlibet Ordinem suscipiendum requiratur, primam tonsuram procedere, vt docuit Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 2. ibi: Ut qui iam prima tonsura initiantur, per minores ad maiores ascenderent. Nam licet prima tonsura Ordo non sit: est tamen ex Ecclesiæ prescripto ad omnes Ordines debita dispositio. Vnde, si omisla prima tonsura aliquem Ordinem suscipi per tamen si validè suscipias, vt est certum, grauiter peccas, vt communis Doctorum sententia refutatur ob Concilij præceptum, & Ecclesiæ præceptum, Bonacina disput. 8. quæ. vnic. p. 5. num. 11. Villalob. tract. 11. diff. 3. num. 7.*

9. *Quarto, ordines inter se ita sunt distributi, vt per minores ad maiores fiat ascensio, sicuti dixit Trident. sess. 23. cap. 2.*

*Quare pritis debet suscipi inferiores, vt per ipsos quasi gradus ad superiores ordinatus ascendat. Quod si huiusmodi dispositio inveniatur, peccatum grave esse nemini est: dubium: ordinem suscepimus validus persistit, sicuti colligitur ex toto it. de Clerico per saltem promoto. Erit autem sic ordinatus suscepimus ab exercitio ordinis suscepimus, c. Sicut olim. 46. dist. 3. Sollicitudo. de Clerico. per saltem prom. quoque Episcopus dispensat, vt ordinem prætermisum suscipiat, ut ut ordinem suscepimus exercet, tun vt ad maiorem ascendat, opus esse videtur, ne in luceprio ordine ex malitia ministrauerit: quia eo ipso videtur esse irregularis, & in irregularitate publica Episcopus non dispensat: & colligitur ex Trident. sess. 23. c. 14. de reformata. Cum promoto inquit per saltem, si non ministrauerint, Episcopus ex legitima causa possit dispensare, tacite indicans non posse dispensare, si ministrauerint, subintelligitur, ex malitia, vt bene aduerit Villalob. tr. 11. de Ord. diff. 7. in fine.*

## P V N C T V M VI.

## De subiecto Ordinum, seu de ordinandis.

1. *Subiectum Ordinationis est vir, non femina.*
2. *Mulier incapax est accipiendo primam tonsuram.*
3. *Hermaphroditus capax est ordinis, si sexus virilis proualeat: secundum si femineus.*
4. *Que obiciant hereticis.*
5. *Facile soluuntur.*

1. *Vbiectum Ordinationis est virum, & non feminam stanquam certum, de fide tradit Th. in 4. dist. 25. q. 2.*

Z 2 AY 5.3.

art. 1. quæst. 1. Bonavent. art. 2. quæst. 1. Scotus quæst. 2. §. Sic breviter. Durand. quæst. 2. num. 6. Paludan. quæst. 3. articul. 1. concil. 4. & alij relati à Vasquez disputat. 243. cap. 1. Sumit utque ex Ecclesiæ perpetua traditione, que optimè confirmatur, cum nec Virgini Mariæ, neque Magdalena, alijque sanctissimis mulieribus nunquam Ecclesia Ordinem vulum conuulserit. Si autem iure diuino sexus femineus capax ordinationis existeret, alicui mulieri Ecclesia Ordinem communicasset. Ratio hujus incapacitatis desumitur ex eff. cœ. & natura Ordinis, qui est constitutus ordinatum in gradu superiori, & eminente inter reliquos fideles cum potestere eos docendi, & sacramenta ministrandi. At mulieres huius superioritatis iure diuino incapaces existunt, vt constat ex Paulo 1. Corinth. 14. *Mulieres in Ecclesia taceant*, non enim permittitur eis loqui: sed subditas esse, sicut & lex dicit: *lex, inquam, Genet. 4. Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui*. & addit. Paulus. *Si quid autem volunt discere domi viros suos interrogant: turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia*. Si autem ordinis capaces essent, & loqui in Ecclesia possent, & viris non ordinatis superiores existentes.

2. Ex qua ratione optimè infert Vasquez disp. 245. cap. 2. n. 12. Coninch. disp. 2. dub. 10. n. 95. Layman. lib. 5. sum. trah. 9. cap. 6. n. 2. mulierem incapacem esse recipiendi primam tonsuram: nam esto, non sit ordo ecclesiasticus, est tamen ecclesiastica deputatio, & dispositio ad ordinis ecclesiasticis sufficiendos, ad quos cum incapax sit, nequit deputari, aut aliquo modo disponi.

3. Secundò, decidit Vasquez quæstionem de Hermaphroditis, ali capaces Ordinis existant. Alerit namque cum Aristotele 4. lib. de generat. animal. cap. 3. sub finem, nullum ex his mortalibus habere lexum vtrumque perfectum, etiæ exterius apparent, sed necessariò vnum ex illis præualeat, & alterum esse irruent. & inane. Spectandum ergo est, qui sexus præualeat, an virilis, an femineus: nam, si femineus præualeat, incapax erit ordinis, fecit si virilis. Verum esto, præualeat virilis, & capax iure diuino sit ordinis, omnino tamen ab ordine repellendus est: quippe ex communī sententiā irregularis censetur, vt multis allegatis docet Bonac. disp. 8. de Sacram. q. vn p. 5. n. 6.

4. Adversus hanc catholicam doctrinam obiciunt Hæretici Paulum ad Galat. 3. dicentem in Christo Iesu non esse masculum, neque feminam: ergo in templo Dei, ciuitate ministeris non debet esse discrimeri masculū à femina. Secundò, in veteri testamento, etiam in novo plures feminae fuerunt Prophetæ. Nam Numer. 12. Maria soror Moysis prophetauit: & Luc. 2. Anna filia Phanuel, & quatuor filii Philippi Diaconi, vi colligunt ex Actis Apostol. Si igitur capaces sunt prophetæ, etiam ordinis videntur capaces esse posse: quippe per prophetam quodammodo alii superiores existunt, colique docere possunt, que per prophetam didicunt. Tertiò, postquam Paulus 1. ad Timotheum cap. 3. docuit, quales essent Diaconi ad ministerium ecclesiasticum eligendi, pudicos, scilicet, non bilingues, &c. statim subdit: *Mulieres similiter pudicas, indicans ciuidem electionis, capaces existere*. Quod amplius confirmatur ex eo, quod cap. 5. idem Paulus inquit: *Ne vidua minor sextinga annorum elegatur, & que sit unius viri uxor*. Sicut dixerat cap. 3. eiusdem 1. ad Timotheum. de Diacono, ne eligeretur, nisi unius uxoris vir. Quartò, tempore nacentis Ecclesiæ non solùm vidue, sed virgines eligebantur, que in templo ministrabant, quæque vocabant Diaconissæ, de quibus mentionem faciunt, Concilium Chalcedonense. Art. 15. canon. 15. & Synodus Graecorum in Trullo can. 48. & Clemens lib. 8. Constitutio- num, cap. 19. & sumit ex Paulo ad Rom. 18. *Commendo vobis Phabet, sororem nostram, que est in ministerio Ecclesiæ in Cen- chris*.

5. Sed haec nullius sunt momenti. Ad primum respondeo, in Christo, ciuitate legi nullum esse discrimeri quoad iustificationem per Baptismum, & gratiam ibidem communicatam. De hac enim loquebatur Paulus, vt constat ex verbis paulo ante dicit. Omnes enim ( inquit ) filii Dei efficiuntur, quae est in Christo Iesu: quicunque enim baptizati efficiuntur, Christum induiuntur: Non est Iudeus, non ser- fatus, neque liber: non est masculus, neque femina. &c. De ministeriis autem templi, etiæque Ordinis, nec verbum in eo cap. Paulus egit. Ad secundum nego, Prophetam ratione proprie- tie in alios potestarem habere, eisque ex officio docere posse, tametsi non Prophetas in eo dono excedat, eisque instruere possit in iis, que per prophetam didicit. E contra vero ordinatus ratione ordinis, & alii superior est, & eos ex officio docere potest. Ad tertium admitto, viduas eligi consueuisse, non vt ministeria ordinis exercerent, sed vt votum castitatis emitentes redditibus, & elemosynis Ecclesiæ ale- rentur: ha ergo monet Paulus, ne adolescentiores ordinantur, id est, ne in hunc statum vidualem, cui votum continen- tia, annectebatur, cooptentur, ne forte postquam iis redditibus, & elemosynis sustentare fuerint, primam fidem, id est, promissionem continentia iuramentum faciant nubentes. Ad quar-

tum admitto, Diaconissas eligi, & consecrari tempore antiquo, vt in templo ministrarent Diaconis, alijque Ecclesiæ Ministeris in iis, qua ab ipsis erant mandata. Vnde non consecrabantur, vt ex proprio officio, & munere ministrarent, sed, vt ex aliorum imperio inferirent, ac proinde nullum ecclesiasticum ordinem recipiebant, quod non obscurè indicabat Epiphanius, heref. 79. ante medium, clm dixit: *Et Ministerum quidem Diaconissarum ordo est in Ecclesia, sed non ad sacrificandum, neque ut quidquam aggredi permittantur; scilicet, propria autoritate. Ministrabunt auctoritate in templo. Primo competebat illis instruire mulieres de iis, de quibus cum Diaconis, & Episcopis agere deberent, vt dixit Clemens Roman. lib. 2. Confessio. c. 26. alias 30. Secundo, assisterent ad tem- pli officium, quo mulieres ingrediebantur, vt dignas admittent, & indignas excluderent, de quo Clemens dicit lib. 2. 57. alias 61. Tertiò, abstergent mulieres, quartum fratres oleo sancto in Baptismis vnguebantur, ne à viris acciperent, sicut docuit idem Clemens lib. 3. Confessio. cap. 15. & cap. 16. af- firmat, minus harum Diaconissarum esse mulieres baptizatas de fonte suscipere. Quartò, ad domos mulierum mit- tebantur ab Episcopo, clm aliquod munus ibi esset peragen- dum, vt dixit idem Clemens dicit cap. 15. Præter supradicta alia ratione Diaconissæ, in modis Sacerdotissæ, & Episcopissæ aliquæ mulieres appellabantur, vt constat ex Synodo II. Tora- nica sub Pelagio, cap. 13. 14. & 20. & Concilio Antiphodoren- can. 21. & 22. non quia aliquem ordinem acciperent, sed quia earum viri facta thorii separatione, ordinati erant Diaconi, Presbiteri, & Episcopi, vt latius tradunt Michaël de Medina lib. 4. de continent. controuerf. 6. cap. 7. Gabr. Vafq. disp. 245. c. 1. & n. 49.*

## P V N C T V M VII.

De ætate ordinandorum.

1. Ante usum rationis docuit Durand. neminem Ordini esse capacem.
  2. Contrarium defendit communis sententia.
  3. Soluuntur rationes opposite.
  4. Amens, qui aliquando ratione usum habuit, ordinari non potest.
  5. Limitant aliqui, ne procedat superior doctriina in episcopatu. Sed non admittitur limitatio.
  6. Qua sius ad licitam Ordinationem requiratur.
  7. Ordinatus ante legitimam etatem suspenditur.
  8. Limitant aliqui, ne procedat in Religiosis Minoribus.
  9. Sed non admittitur limitatio.
1. Q uod ad ætatem attinet, sicut opinio Durandi in 4. dis. 25. q. 2. n. 8. priores ante vulum rationis non esse capaces ordinis recipiendi. Mouent: quia nemini deceat, sacramentum aliquod concedi, nisi ipse, vel alius nomine ipsius accepereat puer ante vulum rationis acceptare non potest, etiam autem non decet nomine ipsius acceptare, quippe hoc sacramentum non est necessitatis, vt Baptismus: sed voluntatis, & suscipientem grauibus obligationibus arcat. Ergo, &c. Et confirmari potest ex ritu ordinacionis, in qua ordinando traditur symbolum portantem, communicatur sub illa forma: *As- tipe potestatem, quæ videntur postulare voluntarem libram ordihandi, qui per symbolum traditum potestatem communicant acceptare*.
2. Certa tamen, & communis sententia est, puerum ante vulum rationis capacem esse ordinacionis. Sic D. Thom. in 4. dis. 25. q. 2. articul. 1. quæst. 1. Bonavent. art. 1. quæst. 1. Scotus quæst. 2. Richar. articul. 4. quæst. 2. alias 7. Vasquez disputat. 246. exp. 1. num. 6. Valentia disputat. 9. quæst. 4. pun. 1. Coninch. disputat. 20. dub. 10. conclus. 3. Laym. lib. 5. sum. trahat. 9. cap. 6. assert. 2. Bonacina disputat. 8. de Sacram. quæst. unica. part. 5. num. 1. Colligitur quæ ex cap. vnico, de Clerico per saltem promoto, ubi ordinatus ante annos discretionis minoribus ordinibus, & postmodum omisso diaconato fuerat Presbyter factus, censetur validè minoribus ordinatus: siquidem illi diaconatus omisus recipi præcipitur: non autem minores ordinis, sub quibus subdiaconatus etiam ibi intelliguntur, alij præciperebunt subdiaconatus recipi. Ratio vero est: quia ex ipso, quo ordinatus non resistit ordinacioni, capax est recipiendi potestatem, quæ per ipsum conceditur, sicut capax est effectus Baptismi, Confirmationis, & Eucharistie: quippe matercia, & forma horum Sacramentorum ex suscipientium actibus non dependet, sicuti dependent Sacraenta Penitentiae, & matrimonij. Neque ad hanc validam suscep- tionem opus est vt voluit Paludan. in 4. dis. 25. quæst. po. 3. conclus. num. 8. ) confessus parentum, vel corum, quorum cura ordinandus demandatus sit: quia satis est Ecclesiæ confensus, vel potius Christi voluntas, quæ ita Sacramentum Ordinationis instituit, vt cuicunque non repugnanti applicaretur effectum haberet.

3. Neque

3. Neque rationes contrariae vrgent. Admitto, dedecere sacerdotem ordinare ante vsum rationis, id est grauiissimum esse peccatum: at factò hoc peccato non dedecet id assertere, præcipue cum sit ordinatus obligationibus coniunctis, aliiisque iure ecclesiastico inductis non astringatur. Ad confirmationem nego, traditionem symboli sub illis verbis: *Accipit pars patrem, expostulare in ordinando liberam acceptationem: sunt enim ex le efficacia ad communicandam potestatem ordinato non repugnant.*

4. Hinc tamen non licet inferre, amentem, qui aliquando vum rationis habuit, ordinari posse, si tempore discrecionis ordinem non postulavit: quia sacramenta, quæ necessitatis non sunt, sed voluntatis, repellunt consenserunt, si non fuerunt postulata, tempore, quo liberè postulari poterant, ut adverterit Vasquez *disput. 246. cap. 1. num. 8. Coninch. disput. 20. dub. 10. n. 100. Bonac. disput. 8. de Sacram. quest. uniu. p. 5. num. 5.*

5. Limitant tamen predictam sententiam S. Thom. & Bonavent. locis allegatis, ne procedat in episcopatu, cuius collationem factam puties ante vsum rationis, assertur, nullam esse. Tum, quia iurisdictio, & potestas nemini communicantur, nisi ipse, cui communicantur, consenserint. At consecratione Episcopi conceditur Episcopo potestas, & iurisdictio in omni diocesim. Ergo ipse debet consenserit. Tum quia per consecrationem contrahit Episcopus spiritualis matrimonium cum Ecclesia, in cuius Pastorem ordinatur: matrimonium autem expostulat consensum contrahentis. Ergo, &c. Sed redditus Dominicus Sotus in *4. disput. 446. c. 1. num. 11. Villar. tract. 9. c. 4. q. 2. num. 76. Vasquez disput. 446. c. 1. num. 11. Bonac. disput. 8. de Sacram. quest. uniu. p. 5. num. 4.* predictam limitacionem non admittunt: quia nulla est specialis ratio in Episcopis collatione, qua in collatione aliorum ordinum non procedat. Etenim sicut potestas ad consecrandum Corpus Christi, absoluendumque a peccatis, pueri ante vsum rationis comunicari potest; sicut potest potestas confirmandi, & ordinandi. Neque ex hac communicatione infertur, communica- tum esse potestatem, & iurisdictionem actualem in aliquos subditos, ordinatusque speciali alicui Ecclesie dispensatum esse; quia haec iurisdictio, & dispensatio ex consecratione ecclesiastice non dependet, tametsi iure ecclesiastico consecratione plenumque annexa sit.

6. Verum esto, certa etas ad validam ordinationem requiri- ta non sit; ad licitam ordinationem omnes Doctores con- cipient, requisitam esse. Primo namque requiritur etas, quæ plenam discretionem actingat. Non enim decebat Ministros Ecclesie confundere incios sui munieris, & potestatis tradita, id est Bonifac. V III. in cap. Nullus, de temporib. Ordina- tion. in 6. præcept. ne villus Episcopus infanti (minori se- ptem- nino, inquit Glossa) clericalem tonsuram conferte præsumat. Deinde requiritur determinata etas, quæ pro tempore di- tenuisse diversa fuit, uti constat ex cap. 1. & seqq. 77. disp. & 446. c. 1. & 3. Clem. Generalem, de etate, & qualitate ordinandi. At novo iure Trident. fess. 23. c. 12. de reformat. 22. annus incepit expostular ad subdiaconatum, 23. ad diaconatum, & 25. ad presbyteratum; ad episcopatum vero 30. annus completas necessariis est ex c. Cum in cunctis de electione. Pro minoribus Ordinibus nullam certam etatem designauit Concilium, quare, si ea scientia ordinandus pollet, que in prædi- ca. fess. 4. & 11. postulatur, & ordinari poterit. Raro autem aetate nouem vel decem annos, villus præsumi potest ea scien- tia & discretionis requirita pollere, quæ ad primam tonsuram, a fortiori ad exercitium munieris commissi in aliis ordinibus sufficit, sicuti notauit Coninch. *disput. 20. dub. 10. n. 102. Vasq. disp. 246. c. 4. n. 41.*

7. Ordinatus vero ante legitimam etatem, si id ex malitia fecerit, suspensus est ab ordinis suscepit exercitio, ut constat ex Extraga. Pij II. incipiente, *Cum ex facrorum, quam refert Nauarr. in cap. Accepta de restitu. spoliis, opposit. 8. num. 32. & in fam. cap. 27. num. 155. Quaranta in summ. Bullar. verbo, Ordo, in prim. Quod si bona fide fueris ordinatus, & suscepione exculcat es: quia prædicta Bulla dolosa exigit ad suscep- tionem incurram, uti ex Nauarr. & Couart. obseruat Tolet. lib. I. cap. 49. ver. Quar. Quaranta verbo, Ordo, ver. Quibus Bonac. disput. 8. de Sacram. quest. uniu. part. 5. num. 13. Villalob. tract. 11. difficult. 11. n. 6. Barbos. allegat. 16. num. 20. Non tam obinde sequitur, quod possit ordinem suscep- tum exercere, siue suscepionem non contrareris, siue ab ea absolutus sis: quia prohibens Concilium ordinari ante signa- tam etatem conlēquenter prohibet ordinis exercitium ante illam, uti obseruantur. Suarez tom. 5. de censur. disp. 35. fess. 1. num. 2. Aula de censur. 3. part. disp. 5. dub. 7. ver. Notandum. Bonac. disput. 8. de Sacram. quest. uniu. part. 5. num. 13. Villalob. tract. 11. difficult. 11. numer. 7. At si suscepimus ordinem ante etatem completam exercetas, esto, grauerit preces, ir- regularitatem non incurris, quia nullibi est iure expressa, sicuti notarunt Barbos. Suar. Bonac. Tolet. Villalob. locis alleg.*

8. Limitant tamen aliqui supradictam doctrinam, ne pro-

cedat in Religiosis Minoribus, & qui in eorum priuilegiis communicant ob concessionem Innocent VIII. relatam in Monument. Ordin. fol. 65. alias 69. concess. 147. & in supplement. fol. 99. concess. 178. ibi enim referetur, Innocent. VII. viua vocis oraculo dispensasse cum toto Ordine Fratrum Minorum: quod postquam Fratres huiusmodi attigerint 23. etatis annum, dum tamen sufficiens sint, possint promoueri ad sacerdotium, & Missas celebrare, non obstante iu- re, ceterisque contrarium facientibus, &c. Et postmodum concessit, quod Generales, & Provinciales possint dispensare cum Fratribus suis in 22. anno completo. Quod priuilegium, sicuti testatur Compilator in Compend. Præliegior. Minorum, verbo, *Dispensatio, numer. 15. limitatum fuit in Capitulo generali Florent. celebrato, ut solum id fieret in casu necessitatis, propter sacerdotum paucitatem, & ex consilio quarum Guardianorum pro hac necessitate examinanda constitutorum: & postmodum in Capitulo generali Burgensi decreter est, hanc dispensationem ex concilio quatuor Definitorum faciendam esse. Priuilegia enim viua vocis oraculo concessa, & suspendi, & limitari possunt à Capitulo ge- nerali. Et licet Concil. Trident. hoc priuilegium derogare videatur, nihilominus Pius V. viua vocis oraculo concessit, ut in foro conscientia uti Religiosi possint omnibus gratiis, & priuilegiis ante Trident. concessis, esto, per Trident. derogata, aut, restricta sint, uti referatur in Compend. priuileg. Societ. Iesu. verb. *Concilium Trident. §. 3. ob quam causam Eman. S. verb. Religio. n. 58. in edit. prima, asserit, Religiosos ordinari posse ante etatem legitimam.**

9. Ceterum esto, predicta vera sint, nullatenus possint Religiosi Minoris ordinari ante etatem à Concilio prescri- ptam. Etenim priuilegium Innocentij à Concilio Trid. revo- catum est: Pius vero V. solum in foro conscientiae priuilegia reuocata restituit, que Constitutio ad prædictum priuilegium extendi non potest: quia necessario exigit priuilegium illud ad sibi viam in foro externo restituiri. Quippe omnes Religiosi litteris dimissoris sui Provincialis indigent, ut ordinentur, quibus Provincialis publice testatur, etatem legitimam habere: quod testimonium nullatenus verum esse potest, nisi quatenus Provincialis dispositionem concessit. Prodest ergo concessio, non pro foro conscientiae tantum, sed etiam pro foro externo. Adde, hanc dispensationem non posse Provinciali facere, nisi cum consilio definitorum examinata causa dispensationis, ac proinde in foro externo, & iudiciali, iuxta religionis viam. Deinde Sextus V. in sua Bulla contra male promotoz, omnia supradicta priuilegia, & Pij V. concessionem reuocavit, statu sub grauiissimis penit. Concilium Tridentinum obseruatorum in his, que circa ordinum suscepionem præscriptis, ut constat ex illis verbis: *Aut ante per etatem per sa- cri generalia Concilij Trident. decreta in prima tonsure, aut cuicunque Ordini præcipiam. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus apostolicis, ac in Conciliis, etiam generalibus editis, ceterisque contrariis quibuscumque, Et licet Clement. V III. anno 1595. pridi Kalend. Martij prædictum motum proprium Sixti reuocauerit, id solum fuit, quatenus ius com- mune, & terminos Concilij Trident. excedebar, quatenus verò iuri communis, & Trident. conformis erat, confirmauit, & reuocauit. Quapropter concessio Pij V. ipsis per Sixtum, & Clementem reuocatur, neque in foro exteriori, neque in interiori prodest Religiosis potest. Et ita docuit Manuel Rodriguez. tom. 3. gg. regular. 9. 23. art. 6. Mirand. Man. Pralat. t. 1. quest. 39. art. 1. Valq. deci. 1. 46. cap. 4. in fine, n. 44. Layman. lib. 1. summa. tract. 9. cap. 7. n. 2. Villalob. tract. 11. de ordine. difficult. 11. in fine num. 8. Quod verò subdit. Vasquez prædictum priuilegium Pij V. ad hoc prodest posse, ut si bona fide Religiosus ante etatem ordinatus fuerit, possit in foro conscientiae suo Provinciali dispensari, ut in suscepito ordine ministrer ante completam etatem, mibi non probatur, et quod existimat prædictam concessionem Pij V. mortu Sixti V. & Clement. abrogata esse. Denique huic questioni & dubitationi locus non est, cum Urbanus VII. hoc anno 1632. omnia priuilegia, & gratias viua vocis oraculo concessas reuocauerit.*

## P V N C T V M V I I I .

De qualitate ordinandorum quoad mores,  
& scientiam.

1. *Qua ad qualitatem ordinandorum pertineant.*
2. *Quid ad mores.*
3. *Qualiter informatio facienda est.*
4. *Quid pro Religiosis.*
5. *Quem sensum habebat interrogatio Episcopi, an ordinandi sint apti, & Archidiaconi responso.*
6. *Affirmant aliqui, peccare mortaliter, qui primam tonsu- ram, Ordinesque minores suscipit animo declinandi sa- culare indicium.*

7. Quid sit tenendum.
8. Non est peccatum minoribus initiari animo non ascendendi ad superiores.
9. Neque est mortale ordinari minoribus animo retrocedendi post aliquod tempus.
10. Illiteratus ordinari non potest.
11. Pro minoribus qua scientia.
12. Pro sacerdotiis & diaconatu.
13. Pro presbyteratu.
14. An Episcopo competit Religiosos examinare de scientia, & doctrina non. Videtur competere.
15. Contrairem deciditur.
16. Requiratur eadem scientia, & doctrina in Religioso ordinando, ac in seculari? Proponitur ratio difficultatis.
17. Verius minorem requiri.
18. Quid de cantoribus, & Canonici, & portionariis.

1. **Q**uæ ad qualitatem ordinandorum pertinent, ad tria capita reduci possunt, ut bene notauit Vasq. *disp. 2.4.6.* in princ. ad morum probitatem, ad scientiam, seu doctrinam, & ad viræ necessaria. De duplice priori agemus *in hoc punto, de tertio in sequenti.*

2. **Q**uod ab aliis artinet Concil. Trident. *cap. 5. de reformat.* pro minoribus ordinibus expostulat à Parochio, & Magistro scholæ, in qua ordinandus educatus est, bonum testimonium. Pro maioribus vero ordinibus requirit, ut per mensem ante ordinationem Episcopum aeat ordinandus, qui Parochio, vel alteri, cui magis expedite videbitur, commitat, ut nominibus, ac desiderio eorum, qui volum promouerit, publicè in Ecclesia propositis de ipsis ordinandorum natalibus, ætate, moribus, & vita, a fide dignè diligenter inquirat, & litteras testimoniales ipsam inquisitionem factam continentes ad ipsum Episcopum quamprimum transmittat. & *cap. 7. decernit Sancta Synodus, ut feria quarta ante ordinationem, vel quando Episcopo videbitur, sacerdotibus, & aliis prudentibus viris auctoritatibus ordinandorum genus, per sonam, ætatem, institutionem, mores, doctrinam, & fidem diligenter inquisit, & examinet. Et *cap. 13. eiusdem sess.* inquit Concilium: *Sacerdotiis & Diaconi ordinentur, ut habentes bonum testimonium, & in minoribus Ordinibus iam probati.* Et *c. 14. de ordinandis in Presbyteratu asserit, in ministeriis antecantus p[ro]p[ter]e, & fideliis gelissi debere, bonisque habere testimonium, acque ita pietate, ac castis moribus esse conspicuos, ut praelarum bonorum operum exemplum, & vita monita ab eis possint expectari. Etenim, cum Ministri Ecclesie gradum inter omnes sacerdotes obtingant, eliganturque ad populum docendum, salutisque sacramenta ministranda, necessarium erat omnibus esse notum ea vita probitate pollere, quam predicta munera exigunt.**

3. **I**nformatio namque facienda est primò de natalibus; an, inquam, sine legitimis: quippe illegitimi irregulares existunt, & an ex Hæreticis sic damnatis, ut impenitentibus descendere. Qui enim à Iudeis originem trahunt, vel quorum maiores, et Hæretici fuerint, emendatos tamen esse constat, & reincorporatos Ecclesiæ videntur, & pro culpa huiusmodi ad mandatum Ecclesiæ penitentiam receperint, quam vel perficerunt, vel perfectione eius institutum, aut paratos suffit ad recipiendam eandem, iuxta Constitutionem Bonifacij VIII. quæ incipit: *Statutum de Hæreticis in 6. ab ordinatione excludi non debent, nisi alter priuilegio apostolico, & confirmatione caueretur, ut ex declaratione Concilii notauit Barbola.* Quapropter testes deponentes de nataliis horum ordinandorum, qui à sanguine infecti descendunt, jurare possunt, à Christianis antiquis defendere: quia in ea informatione solum peccatum, ac descendant à condemnatis parentibus, & impenitentibus, & an ipsi ordinandi nouiter conuersi sint. Cum ergo non descendant à parentibus impenitentibus, censentur descendere à Christianis antiquis, quatenus necessarij sunt ad ordinem recipiendum, ut bene probat Sanchez *lib. 2. in Decalog. cap. 28. n. 16.* Secundò, examinanda est persona, an, inquam, ut corpore viatia, ob cuius vitium ab ordine remoueri debeat, *cap. 2. n. 24. diffinit. & ibi Glossa, & cap. 1. & 2. de corpore viatia.* Tertiò, eius arta, an legitima sit. Quartò, eius institutione, id est, quo titulo ad ordines promouendus fit, an sufficiat ad vita necessaria, & quo latè in sequentiib[us]. Quintò, eius mores iuxta communem famam, & opinionem, quæ sufficienter probatur Parochi testimonio vti notauit Barbola *2. p. de postf. Episcop. allegat. 10. n. 15.* Sextò, eius doctrina, & fides, de quo statim.

4. Aduero, prædictam informationem pro sæcularibus statutam esse: nam Regulares, ut declaravit Congregatio Concilij, non tenentur nomen, & desiderium suum in Ecclesia publicè proponi facere, & testimonium deferre iuxta ritum in Tridentino præscriptum, sed sufficiet testimonium à suis superiortibus allatum. Deinde, est attestatio, & informatio præscripta *sess. 23. cap. 5. de reformat.* pro omnibus ordinandis debet regulariter fieri, aliquando tamen poterit Episcopus ordinandum promouere omissa prædicta informatione,

ne, si aliunde ei constet de probitate vita, & morum integritate, ut ex Congregatione Concilij notauit Barbola *in remiss. d. cap. 5.*

5. Præter supradictam informationem de ordinandorum genere, ætate, moribus, & doctrina, ipso ordinationis die Archidiaconus electus, ut Episcopo assit, alta voce interrogat adstantes, an sciant aliquo impedimento affici ordinandum, quo ordini recipiendo minus dignus efficiatur, præcipite, ut illud declarent, & manifestent, iuxta textum in c. *Nostrum de offic. Archid.* Quo facto, Episcopus statim interrogat Archidiaconum, an sciat, omnes ordinandos dignos esse; ipse verò responderet, & scire, & testificari effigies, quantum humana fragilitas nosse finit, cap. vni. *de scrutinio in ordine faciendo.* Quæ responsa veritatem continet, dummodo sciat, ordinandos ab examinatoreibus approbatos, nulliusque impedimenti confessos: quia, dum quis non probatur indignus, dignus esse censetur. E contra, si aliquem lecit impedimento ligatum, debetur Episcopum secretò monere, ut iuxta qualiter impeditum, quid faciendum sit, decernat, sciuī bene notauit Barbola *de potest. Episcopi. 2. p. alleg. 10. n. 21.*

6. Sub hac conditione de vita, & moribus ordinati comprehendere possimus intentionem, quam ordinatus habere debet in prima tonsura, ordinib[us]que minoribus suscipiens. Evidet Dominus Bannes *2. 2. qu. 12. art. 1. in 2. difficult. conclus. videlicet Arag. 2. 2. qu. 12. art. 1. dub. 1. Petri de Ledesma in Sac. Ordin. c. 7. post 3. conclus. Man. Rodriguez 2. 1. sum. cap. 17. num. 2. & inclinat Barbola 2. p. de potest. Episc. alleg. 10. n. 20. & alleg. 10. n. 12. existimat, peccare mortaliter ordinandum, qui animo declinandi sæculare iudicium, neque ad superiores ordinates ascendendi, prima tonsura ordinib[us]que minoribus initiat, similiterque peccare mortaliter Episcopum ordinantem, si conscius sit prædictæ intentionis. Probatur ex Trident. *sess. 1. cap. 4. vbi prohibet initiari prima tonsura eos, de quibus probabilis conjectura est sæculare iudicij fugiendi frauda, & non ut Deo fidelem cultum præstet, hoc vita genus eligere.* Quid autem haec verba præceptia sint, & non tantum tonsura, uti volunt Coninch, statim referuntur, & coniunctur ex eo, quid à Concilium prohibet initiari, cum de quo probabitis conjectura non sit, non sæculare iudicij fugiendi fraude ordinari, sicut prohibet initiari cum, qui Sacramentum Confirmationis non suscepit, vel legere, & scribere necfit.*

7. Cæterum verius censeo, non esse peccatum prima tonsura minorib[us]que ordinibus initiari intentione fruendi privilegiis Clericorum, illorūque exemptione à sæculari iudicio, sicuti docet Sanchez *lib. 6. de matrim. disp. 31. n. 16. & 17.* Coninch. *de Sacram. disp. 20. dub. 10. n. 104.* Bonac. *disp. 8. de Sacram. quest. vni. p. vli. in fine Laym. lib. 5. summ. tradit. cap. 7. circa finem.* Etenim ratione consonum est, ordinem suscipere sub intentione omnium, quæ ordini annexa sunt; at ordini annexa est exemplo à sæculari iudicio: ergo suscipere ordinem sub hac intentione non est dissonum rationi. Neque huic intentioni obstat Concilium: quia in hac intentione nullam fraudem ordinandus commitit: quippe virtus iste sibi concessa. Illum ergo excludit Concilium ab ordine suscipiendo, qui non, ut Deo fidelem cultum præstet, ordinatus, sed sæcularis iudicij fugiendi fraude: autem non est censenda committi, nisi graui aliqua causa apud sæculare iudicium incepta initiatetur: tunc enim censeretur ordinandus fraude vti in sæculari iudicio fugiendum.

8. Secundò dico, nullum te peccatum committere, si prima tonsura, minorib[us]que ordinibus initiari animo non ascendendi ad superiores. Sic Coninch, Sanchez, Bonac. *lib. 6. allegatis.* sicut in hac conclusione contentivit Petri de Ledesma. Arag. Rodriguez. *suprà.* Ratio est: quia nullo iure cautum est, suscipiente primam tonsuram, Ordinatio minores, obligatum esse ad superiores ascendere. Nam Trident. *sess. 1. cap. 4. n. 11.* solum expostulat in ordinando intentionem praestandi Deo fidem cultum: quam intentionem habet optimè potest, tametsi intentione careat: superiores Ordines assumendi. Deinde illegitimus, qui ex dispensatione Episcopi minoribus ordinibus retrocedere, iuxta textum in *cap. 1. de filio Presbytero.* in 6. nequit intentionem habere assumendi Ordines superiores. Ergo haec intentione non est per se necessaria. Hinc optimè infert Sanchez *dicta disputat. 31. num. 18.* aduersus Bartholom. de Ledesma. *de Sacram. Ordin. dub. 5. conclus.* non peccare Episcopum conferentem primam tonsuram, aut ordinis minores ei, qui intentionem habet non ascendendi ad superiores, sed solum Deo in suscepit ordinibus formulandi: quia Episcopus obligatus non est in ordinum collatione aliam intentionem ab ordinando exigere, quam iura ab illo exigunt.

9. Tertiò dico, nec te peccatarum mortaliter, si Ordines suscipias animo fruendi aliquo tantum tempore prærogatis Clericorum, & postmodum retrocedendi. Quia ordinatus minoribus Ordinibus retrocedere sine causa potest ab illis graui culpa, & se incapace redde ad ordinum ministeria deinceps obeunda, ducent viduam, cum nullo voto, promissione,

promissione, aut praecepto ad perseverandum in statu affum-  
prio astringatur, ut docent Valent. 2.2. disp. 1. q. 12. part. 1. post  
princeps. Bannes 2.2. q. 12. art. 1. Siz tamen tercia conclusio & alius  
relatis Sanchez lib. 7. de matri. disp. 5. n. 20. Toler. lib. 4. cap. 18.  
Astor. tom. 1. lib. 13. c. 14. quast. 14. Ergo peccate mortaliter non  
potest intentionem habens retrocedendi, quia ea intentio de-  
terior esse non potest ipso facto. Ex alia parte suscepit ordinis  
suis ea intentione retrocedendi, non est ab Ecclesia specia-  
liter interdicta, nee iure naturali videtur saltus sub graui cul-  
pa interdicci, vt prope quod non est grauitas Ecclesiae damna. Quod  
feliciter procedit in Novitio Religionem assumente, nam  
eo, absque graui culpa possit Religionem defeseret, si tamen,  
cum ingreditur, intentionem habeat tam defensandi, grauitate  
peccati: quia Religionem decipit in re graui, eius alimenta  
feliciter, & cetera, in futurum agnoscens, quia nullatenus  
ipsi permitterentur, nisi sub animo, & intentione probandi, &  
satisfacerit, perseverandi. Atque ita docent Nauar. c. 25. n. 108.  
Sanchez lib. 7. c. 31. n. 16. Coninch. disp. 20. dub. 10. n. 104. Laym.  
mat. 9. c. 7. circa finem.

Dixi *sic absque causa*. Nam, stante causa legitima, excusat-  
tur etiam a culpa veniali recefibus ab Ordinibus, ut dixerunt  
Toler. Astor. Sanchez. Layman. locis allegatis, & consequenter  
etiam excusatetur suscepit ordinis sub ea intentione. Quis  
enim dicit, peccatum committere Vniuersitatem Rectorem,  
qui, ut iurisdictionem exerceat, quam alias exercere non po-  
test, prima coniura insignitur, & tametsi animus habeat post-  
modum deposito officio ad nuptias transfeatur?

10. Quid ad secundam qualitatem ordinandorum attinet, que est de scientia, & doctrina: primo, statutum erat in e. vlt. de temporibus ordinat. in 6. ne viius illiteratus ad Ordines admittetur. Concilium autem Trident. sess. 23. c. 4. de reformati-  
lliteratus esse censerat primam tonitrum sufficiendam, qui  
fidei rudimenta ignorare, vel legere, & scribere nescit. Quapropter  
prima tonitrua initianus fidei rudimenta tenere debet;  
item legere, & scribere, saltem in vernacula lingua, ut docuit  
Astor. 1. part. lib. 6. c. 6. q. 2. Barbos. alleg. 11. n. 5.

11. Pro minoribus Ordinibus intellectum lingue Latinae  
expostulat Concil. sess. 23. c. 11. de reformati. ibi: Minores Ordines  
iis, qui saltem linguam Latinam intelligent per tempora in-  
terfuturam, nisi aliud Episcopo videbitur. Quia verba expendens  
Menoch. de arbit. caſu 425. num. 57. & seqq. intelligit arbitrio  
Episcopi commifsum esse, ut Ordines conferat ei, qui, etiā lin-  
guam Latinam non intelligi est, tamen bonis indolis, & pro  
rete docili: quia illiteratus dici non debet, qui pro arte  
didicis, quique ostendit pro tempore proficer posse, ut tradi-  
tur Tute remata, in illiteratus; 56. dist. & Germinian. ibi, &  
Imocent. in e. Cum in cunctis de electione, & Rebuff. in tract.  
de p[ro]p[ri]etate p[ro]fessor. n. 201. vbi ex Alexander, in annotat. ad Bart.  
refer illud simile, scholasticum magni ingenij non esse a do-  
ctoratu repellendum, etiam ante quinquennium, etiā spes est,  
quod edicer. Menochio sequitur Barboſa alleg. 11. n. 6. Ce-  
remonia h[ab]et sententia omnino displicet: aduerterat enim ver-  
bis Consilij, & communis Doctrorum sententia: illa enim ver-  
bapliuſ alius Episcopo videbitur, non ad qualitatem scientiae  
retonda fuit, sed ad temporum interstitia. Concedo namque  
illiteratum non esse, qui pro arte didicis, & spes est, quod  
edicit. At Concilium iuxta communem omnium sensum  
non solius postulavit pro minoribus Ordinibus, ne ordinan-  
dus illiteratus esset, sed insuper, ut litteratura Latinae lingue  
pollet, alias nulla specialis scientia, & doctrina pro minoribus  
Ordinibus, imo pro subdiaconatu, & diaconatu necessaria  
erit, quam pro prima tonitrua.

12. Pro subdiaconatu, & diaconatu praeferit Linguan Latinam  
exigit Concilium cap. 13. ordinandum institutum esse iis,  
que ad officium peragendum necessaria sunt: censetur au-  
tem sufficiens instrutus, si voluntate habeat Rubricas  
Breviariorum, & Missalis legendit: illis enim facile dicere pos-  
nit, qualiter recitate Officium canonicum debeat, qualiterque  
monachus suscepit Ordinis peragere. Quapropter, etiā ante  
subdiaconatum suscepit monachus modum, & ritum recitan-  
di, non obinde ineptus est ad Ordinis suscepionem, ut ex pra-  
cepto colligatur, ut tradit Vafq. disp. 246. c. 6. n. 53. Con-  
inch. disp. 20. dub. 10. n. 103.

13. Tandem pro presbyteratus Ordine exigit Concilium  
sess. 23. c. 14. ultra supradicta, ut ordinandus diligenter examine  
precedenti idoneus comprobetur; tum ad docendum popu-  
lum ea, que scire omnibus necessarium est ad salutem; tum  
ad sacramenta ministranda. Ceterum, cum nullus Sacerdos  
administret sacramentum possit, nisi ab Ordinario approbe-  
tur, uti statuit Concil. sess. 23. cap. 15. efficitur sane, scientiam re-  
quisitam pro sacerdotio sufficiendo non esse eam scientiam,  
qua ad ministrandum sacramentum confessionis requiritur,  
ut docuit Vafq. disp. 246. cap. 6. num. 53. Coninch. disp. 20. dub.  
10. n. 103. Layman. tract. 9. cap. 7. num. 2. sed esse eam sci-  
entiam, qua ad ministranda Sacra menta Baptismi, & Eucha-  
ristie requiritur: quia haec sunt sacramenta, que communiter  
a Sacerdotibus simplicibus solent ministrari; vel saltus eam  
scientiam, qua ad ministranda sacramenta in genere requisita

est, tametsi nec habeatur ea scientia, que requisita est pro sa-  
cramentorum ex officio administratione.

14. Pro supradictorum intelligentia duplex est enodanda  
difficultas. Prima, an Episcopo competat, Religiosos ex-  
aminare de sufficientia doctrina ad Ordines sufficiendos. Vi-  
detur enim, id non competere Episcopo, sed Religiosis Prae-  
lati, qui literas commendatorias concedunt. Primo, quia Eugen.  
I. V. id expressè Minotibus concessit, ut referunt in Comp.  
Mendicat. tit. Ordines facri. §. 10. quod priulegium, viptore Reli-  
giosi concessum, non videtur clausula generali, Non obstantibus,  
qua Concil. Trident. visit. reuocatum. Secundo, Trident.  
clito, ordinariorum examen Episcopis commitat. sess. 23. cap.  
7. eam commissionem ad Religiosos non excedit, alias com-  
petere Episcopo atatem, mores, & genus Religiosorum inue-  
stigare, & publicè in Ecclesia proponere, sicuti de reliquis ordi-  
nandis ibidem cauetur. Et licet cap. 12. expressè dixerit:  
Regularis quoque, nec in minore state, nec sine diligenter Episcopi  
examene ordi[n]ent priulegia quibus fungere quoad hoc penitus  
exclusis, intelligi potest de examine mediis Praelatis Religio-  
sorum faciendo, non de examine ab ipsiis Episcopis immediate  
præstantio. Tertio, sess. 23. cap. 8. decernit Concilium, nemini  
ne esse ordinandum, cuius probitas, ac mores Ordinarij  
sui testimoniis non comprobentur: & sess. 14. cap. 2. statuit,  
nominari Episcopos aliquem ordinari sive eius Ordinacij li-  
centia: Ordinarius autem Religiosorum non est Episcopus, sed  
Religiosus Praelatus: ergo ipsi, & non Episcopo competit suo-  
rum subdiaconorum approbatio.

15. Ceterum omnino dicendum est, Episcopo competere  
Religiosorum examen quoad scientiam, & doctrinam, iuxta  
dictum concil. 12. Trident. ubi sublati omnibus priulegiis ca-  
uerunt, neminem, etiam regularem ordinari posse sine diligenti  
Episcopi examine: quod solitum de doctrina examine intelligi  
debet. Examen autem a Praelatis Religiosorum factum non  
potest dici factum ab Episcopo, cum non fuerit nomine ipsius  
factum, vel ab ipso postmodum approbatum. Quoad genus  
verbi, atatem, & mores, non Episcopis, sed Praelatis Religio-  
sorum competit inuestigatio, & approbatio ex dicto cap. 8. &  
communi confutidine. Atque ita tradit Vafquez 1.3. in 3. p.  
disp. 2. 46. de Ordine. cap. 6. n. 55. Villalobos tract. 11. de Ordine  
difficult. 14. in fine. Rodriguez tom. 1. qq. regular. quæf. 2. 4. art. 7.  
Monent tamen Rodriguez, & Villalobos, expedite, ut Episcopi, ap-  
probatione Religiosorum a suis Praelatis facta contenti sint,  
Si enim cuiudam examinatori secularis approbationi fidetur,  
eificacius fidere debet Religiosorum Praelatis. Religiosi vero  
Societas I. e s v. qui à Preposito generali, clivè dele-  
gatis, quales sunt Provinciales, licentiam obtinent ad Ordines  
sufficiendos, non debent ab Episcopis examinari de canus  
officis, & cæremoniis ecclesiasticis, ac aliis in aliis ordinan-  
dis requisitis, ex concil. Greg. XI. II. 22. Septemb. 1582.  
Quod priulegium alius Religionibus non communicatur. Ve-  
rum esto, hoc ita sit, nostri Religiosi subire examen doctrinae  
non recusant, ut bene aduertit Vafquez disput. 246. cap. 6.  
num. 57.

16. Secunda difficultas est, an eadem scientia, & doctrina,  
qua in secularibus requiritur ad Ordines sufficiendos, requiri-  
ta sit in Religiosis: Ratio difficultatis est: quia Trident. æquè  
pro omnibus ordinandis ex postulari linguam Latinam intelli-  
gere, si Ordines minores sufficiunt sunt; si vero subdiaconum,  
ut literis sint instructi; si presbyteratum, ut scientiam  
docere populum necessaria ad salutem, & sacramenta mi-  
nistri. Quo ergo fundamento Religiosi ab hac obliga-  
tione eximi possunt, præcipue cum Concilium sess. 23. cap.  
12. statuerat, neminem ordinari sive diligenter Episcopi ex-  
amine?

17. Nihilominus verius existimo, minorem scientiam lingue  
Latinae in Religioso, quam in seculari Clerico ex postula-  
dam esse: quia ratione viræ communis, quam proficitur,  
cum defectum supplet, tum puritate, tum prudentia ibidem  
acquisitatum aliorum doctrina, monitis, & correctione, tum  
Praelatorum cura, & cæremonia, ne ullam errorum committat,  
& cōmissus emēderet: que in seculari Clerico non procedit.  
Atque ita docent Abbas cap. In cunctis de elect. numer. 3. Inno-  
cent. ibi. num. 1. q. 7. Gemini. cap. fin. de temporibus Ordinat.  
in 6. D. Thom. in 4. dis. 24. quæf. 1. art. 3. Sotus distinct. 25. qu.  
1. art. 1. art. 4. concil. Rodriguez. tom. 1. qq. regular. quæf. 2. 4. art. 7. Mirada  
in Manuali P. Relatorum. tom. 5. qu. 8. art. 7. vers. Secundo dico.  
Henriquez lib. 10. de Ordine. cap. 16. in fine. Villalobos tract. 21.  
de irregular. difficult. 14. numer. 5. Sed, quæ scientia sufficiat, arbitrio  
prudentis relinquitur: illud certum, aliquatenus lingua  
Latina intelligere debere. Henriquez vero, Rodriguez,  
Mirada, Villalobos, & alii ab ipsiis relati credunt, Religiosi suf-  
ficere, ut omnibus Ordinibus, etiam presbyteratu, ordinetur,  
si sacramenta, coramque materias, & formas agnoscat, & recte  
legere Latinam sciat, tametsi lingua Latina parum intelligat.  
Faudetque text. in cap. Nullus Episcopus de temp. Ordinat. lib. 6.  
vbi infant, & illiterato prohibetur Episcopus primam coniura-  
tam conferre, nisi Religionem intraret. Ergo Religionem  
intranti concedi permititur. Et forte haec spectans Glossa in

## De Sacramento Ordinis.

272

<sup>et ap. Legi epistolam. verbo. Instrutus, 16. queſt. 1. agens de requisitiis ad Ordines. dixit: Sufficit Monache, quod tantum bonus sit, licet sit illiteratus. & Dominic. Sotus in 4. distinct. 25. art. vlt. pag. 60. inquit: Quando Religiosi, qui curam animalium non habent, ordinantur, non requiritur, alia scientia, quam ut myste- rium Sacramenti intelligent.</sup>

18. Quae dicta sunt de diminuta Religiosorum Scientia pro ordinibus sufficiendis requisita, extendit Villalobos tract. 21. de irregularitate difficult. 34. n. 6. ad Cantores, Canonicos, & Rationarios Ecclesiarum cathedralium ex consuetudine recepta. Sed certe non sunt habent laxanda. Proh dolor? plures Ecclesia illiteratis abundant, & minus docti, seu poritis insipientes pinguioribus praebendas obtinunt, quod in contemptum statutus ecclesiastici non leuiter cedit.

### P V N C T V M IX.

#### De qualitate ordinandorum, quoad vitæ necessaria.

1. Quid in hac re sit iure statutum.
2. Titulus beneficij, vel patrimonij pro minoribus Ordinibus non existit.
3. Exigitur pro omnibus Ordinibus sceria, in ita, qui professi non sunt. Excepte Societas Religiosi.
4. Si sub diaconatu absque beneficio, vel patrimonio sis insignitus, non potes absque eo titulo ad superiores Ordines ascendere.
5. Epfo, aliqui censeant, ex Episcopi dispensatione aliquem posse absque predicto titulo ordinari in sacris, rectius alij negant.

1. **C**um non deceat eos [inquit Concil. Trident. fess. 21. c. 2. de reformat.] qui diuino ministerio adscripti sunt cum ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem quantum exercere, viri habetur cap. Diaconi sunt 93. dif. statuum est in Concilio Chalcedonensi relato in cap. Neminem 70. dif. & in Concil. Placent. relato in cap. Sanctorum eadem dif. iritam esse ordinationem in illius, qui sine Ecclesia, hoc est, beneficio, aut loco illius, patrimonio, ordinatur. At Alexander III. in cap. Episcopos. de probandis, & specialiter Innocent. III. in cap. Cum secundum Apostolum. eodem ita. benigni agentes supradictam peccata luctuerunt statuentes, vt si quem Episcopus sine certo titulo pro vita necessaria ordinaret, tandem ei necessaria subministraret, donec in aliqua Ecclesia ei convenientis stipendia militie clericalis assiginet, nisi talis ordinans de sua, vel paterna hereditate subsidium vita possit habere. Quam legem explicant Bonifac. VIII. in cap. Si Episcopos. de proband. in 6. definit, vt si Episcopus, cui commissum est subditos alterius diocesis ordinare, non signatis ordinandis, aliquem sine titulo ad vita necessaria ordinauerit, teneat sursumptionem ordinato subministrate. Si vero potestas commissa fuit signatis ordinandis, & inter eos aliquis caret titulo, Episcopus deignans, & potestatem concedens obligationem subit ordinatum sustentandi. Verum, quia compertum fuit complures plerisque in locis ad sacros ordines nulli ferè delecta admitti, qui variis artibus, aut fallacis confingunt se beneficium ecclesiasticum, aut etiam idoneas facultates obtinere, statuit Trident. fess. 21. cap. 2. de reformat. ne quis deinceps Clericus secularis, quamvis alias sit idoneus moribus, scientia, & arte, ad sacros ordines promoueat, nisi prius legitimè constet, eum beneficium ecclesiasticum, quod sibi ad victum honestè sufficeret, pacifice possidere. Id vero beneficium resignare non possit, nisi facta mentione, quod ad illius beneficium titulum sit promotus neque ea resignatio admittatur, nisi constito, quod aliunde vivere commode possit, altera facta resignatio nulla sit. Patrimonium vero, vel pensionem obtinentes ordinari posthac non possint, nisi illi, quos Episcopus iudicauerit sufficiendos pro necessitate, vel contumacitate Ecclesiarum suarum, eo quoque prius perspecto patrimonium illud, vel pensionem vere ab eis obtineri, rationabile esse, quae eis ad vitam sustentandam facit finem. Atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extinguiri vel remitti nullatenus possunt donec beneficium ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliude habeant, unde vivere possint, antiquorum Canonum penas super his innovando.

2. Pro supradictorum explicatione adverte, titulum beneficij, vel patrimonij non esse pro minoribus ordinibus expostulatum, sed solum pro sacris, scilicet, subdiaconatu, diaconatu, & presbyteratu. Constat ex vñ. & praxi recepta, & colligitur ex cap. Tuis. cap. Episcopos. cap. Cum secundum de probandis. & cap. Si Episcopos eodem ita, in 6. & ex Trident. ibi. ad sacros ordines. Neque deest ratio: quia ab Ordinibus minoribus potest ordinans retrocedere vxorem ducent, cap. 1. de Clerico conjugato: fecus ab Ordinibus factis Arque ita docent Nanar. lib. 1. conf. 14. de tempor. ordinat. num. 1. Nicol. Garcia 2. p. de benefic. cap. 5. numer. 4. Stephan. Daulia 3. p. de censur. dif. 5. dub. 3. circa finem. Aloysius Riccius praxi, refolut. 271. num. 3. August.

Barbos 2. p. de potest. Episc. alleg. 19. numer. 3. & alij apud ipsos.

3. Prædictus tamē titulus beneficij, vel patrimonij pro omnibus ordinandis in sacris existitur, nisi Religiosi sint. Religiosi enim professis loco beneficij voluntaria paupertas succedit, qua Regum ditionis praefat, ut bene notauit Henr. lib. 10. cap. 17. §. 3. & ex illo Aug. Barbos. dicta a. p. de potest. Episc. alleg. 19. n. 4. Valq. dif. 2. 46. c. 6. in fin. Notanter dixi, professi: nam Religiosi non professi, cuiuscunque Ordini sint, dequent ad sacros Ordines promoueri abesse titulo beneficij, vel patrimonij ex declaratione Pij V. in sua Bulla, que incipit, Romanus Pontifex. edita ann. 1568. pridie Idus Octobris, quam refert Praxis noua episcopalis 1. p. cap. 1. de conferend. ordinibus num. 43. Quæcumque Constitutio locum habet etiam in nulliter professis, quia vero professi non sum ex Rore decisio- ne relata à Garcia 2. p. cap. 5. numer. 11. & docuit Riccius in praxi fori ecclesiastici re. foliis 270. numer. 2. Barbos dicta alleg. 19. numer. 5. Bonac. dif. 8. de Sacram. que. 8. vnic. p. 5. num. 19. & alij apud ipsos. Ab huius Constitutionis decreto exempti sunt Religiosi Societas Iesu, vota biennijs emittentes, qui, licet professi non sint, sunt tamen vero Religiosi, id est, que corum paupertas, que ex parte eorum perpetua est, locum beneficij, vel patrimonij obtinet, scilicet si essent professi, ut desinit Gregorius X III. in sua Bulla, Ascensione. 8. Kalendas Junij, anno 1584. & Gregorius XI V. in Bulla, que incipit, Ecclesia catholica anno 1591. & tradunt Praxis noua episcop. 1. p. cap. 4. n. 44. Henr. lib. 10. de Ordine, cap. 17. §. 8. Garcia 2. p. de benef. c. 5. n. 13. Valquez dif. 246. in fin. Barbos. alge. 19. n. 7.

4. Verum, si subdiaconatu insignitus sis absque patrimonio, vel beneficio, vel illud casu amittas, non obinde potes ad superiores Ordines ascendere, sed necessariò teneris querere beneficium, vel patrimonium, alias grauitate peccabis, ut docent Sar. tom. 1. de censur. dif. 31. foli. 1. n. 39. Barbos de potest. Episc. alleg. 20. n. 22. Henr. lib. 13. cap. 37. n. 2. Aula 3. part. de censur. dif. 5. dub. 3. Garcia 2. p. de benef. cap. 5. numer. 12. Proprieta quod Concil. Trident. & reliqui textus indecetè prohibent alcentum ad sacros Ordines absque beneficio, vel patrimonio; & ratio prohibitionis non cessat ex eo, quod subdiaconatus subcepimus, ut quippe indecentia, quod alius Ecclesiasticus cogitat medicare, vel victim turpi quæstu quartæ, efficacius procedit in Diacono, & Presbitero, quam in Subdiacono, Concedunt tamen Henr. & Aula loci citari, posse tecum Episcopum dispensare, si sine titulo ordinatus fuisti subdiaconatus, ut ad superiores Ordines ascendas, si illis subcepisti speras honestijs acquisituras sustentationem, quam in subdiaconatu permanens acquirere non poteris, nisi mendicando, vel aliquod vile officium exercendo: quia haec est causa sufficiens, ut dispensatio concedatur.